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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na popis částí a vlastností kompozitních materiálů

s nanometrickými přísadami. Jsou vysvětleny jednotlivé fáze a popsány vlastnosti

používaných materiálů pro výrobu. Práce obsahuje také připomenutí důležitých milníků

z historie nanotechnologie. Jsou vysvětleny základní fyzikální veličiny, které jsou potřeba

pro pochopení chování dielektrika. V závěru jsou uvedeny nanokompozitní materiály pro

dielektrické účely a jejich využití v elektrotechnickém průmyslu.

Klíčová slova

Kompozitní materiály, výztuž, matrice, nanokompozity, nanopniva, dielektrické

vlastnosti, dielektrika

Nanometrické přísady pro kompozitní materiály Vojtěch Šmejkal 2022

Abstract

The bachelor‘s thesis is focused on the description of parts and characteristics of

composite materials with nanometric additives. Particular phases are explained and

characteristics of materials used for production are described. The thesis includes the

reminder of important milestones from the history of nanotechnology as well. Basic physical

quantities, that are necessary to understand the behaviour of the dielectric, are explained. At

the end, nanocomposite materials for dielectric purposes are mentioned, and also their use

in the electrotechnical industry.
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Seznam symbolů a zkratek
Al2O3 oxid hlinitý

C0 [F] kapacita elektrodové soustavy ve vzduchu

CX [F] kapacita elektrodové soustavy po naplnění

d [m] tloušťka

Ep [kV·mm-1] elektrická pevnost

EP epoxidová pryskyřice

f [Hz] frekvence

Fe2O3 oxid železitý

GLYMO (3-Glycidyloxypropyl)trimethoxysilane

GO oxid grafenu

MgO oxid hořečnatý

P [-] pravděpodobnost nalezení vodivé fáze nad

kritickou koncentrací

pC [-] pravděpodobnost nalezení vodivé fáze nad

kritickou koncentrací

PE polyetylen

PEI polyetherimid

PEN polyethylen naftalát

PF fenolické pryskyřice

PI polyimid

PVC polyvinylchlorid

PZ [W] ztrátový výkon

q [-] kritický exponent pod oblastí perkolačního prahu

S [-] kritický exponent pro oblast perkolace

SiO2 oxid křemičitý

t [-] kritický exponent nad oblastí perkolačního prahu

tg δ [-] ztrátový činitel – elektrický

TiO2 oxid titaničitý

UP [V] průrazné napětí

UR nenasycená polyesterová pryskyřice

VE vinylesterová pryskyřice

Vf [-] objemový podíl plniva

Vkritické [-] kritický objemový podíl při překročení prahu
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ZnO oxid zinečnatý

ε [F.m-1] permitivita

ε0 [F.m-1] permitivita vakua

εr [-] relativní permitivita

ε´(ω) [F.m-1] reálná část komplexní permitivity

ε´´(ω) [F.m-1] imaginární část komplexní permitivity

σC [S.cm-1] vodivost kompozitu

σf [S.cm-1] vodivost plniva

σm [S.cm-1] vodivost matrice

ϕ [Wb] magnetický tok

ω [rad.s-1] úhlová rychlost
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Úvod

V nynější době, kdy se neustále zvyšují požadavky na materiály z pohledu

efektivnosti, hospodárnosti a spolehlivosti, se hledají cesty, jak dosáhnout lepších vlastností.

U samostatných materiálů již není moc velký prostor pro zlepšení, avšak využitím složených

materiálů lze dosáhnout potřebných zlepšených vlastností. Takovými materiály mohou být

kompozitní. Ty využívají rozdílných vlastností fází, kterými jsou matrice a výztuž.

Využívají se i více než dvojfázové materiály, takovým se říká hybridní. Jednotlivé fáze se

vzájemně doplňují, a dokonce jsou schopny i zlepšovat vlastnosti, které by měl čistý

materiál. To však není konec lidského poznání. Zlepšit vlastnosti lze využitím menších

rozměrů plniva. Ty dosahují až řádů nano. Z těchto důvodů se stávají nanometrické přísady

pro kompozitní materiály jasnou volbou pro elektrotechnické účely, těmi jsou třeba

dielektrika. Nejen že dosahují zlepšených elektrotechnických vlastností, ale také

mechanických, chemických a tepelných. Pro dielektrika se převážně využívá polymerních

matricí na bázi reaktoplastů nebo termoplastů. Jako nanoplnivo se běžně využívá

anorganických oxidů, tam se řadí například SiO2, TiO2, ZnO a Al2O3. Lze se s nimi setkat

nejen v elektrotechnickém, ale i ve stavebním, strojírenském, zdravotním, leteckém,

vesmírném a celé řadě dalších průmyslů.
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1 Kompozitní materiály

Hlavní charakteristikou kompozitních materiálů je, že jsou to směsi minimálně dvou

rozdílných fází, kde jedna z nich je zastoupena alespoň 5 %. [1] Fázi, která je obvykle spojitá

a poddajnější nazýváme matrice. Ta zastává funkci pojiva výztuže. Výztuž je většinou tužší,

tvrdší, pevnější a nespojitá fáze. Mechanické, chemické a fyzikální vlastnosti matrice a

výztuže se liší. Kompozit musí být připraven mísením fází. Toto jsou základní myšlenky

definice kompozitního materiálu. Vzhledem k těmto podmínkám nelze za kompozit

považovat plast, který obsahuje malé množství tuhých barviv. Za kompozit nelze považovat

ani slitiny kovů, jelikož při tepelném zpracování došlo k vyloučení tvrdé fáze. [2] Mezi

základní výhody kompozitních materiálů je, že se výhodně kombinují různé vlastností

jednotlivých materiálů. Tímto způsobem lze získat lepší vlastnosti, než by odpovídalo součtu

vlastností složek. Říkáme tomu synergie složek. [3] Kompozity můžeme dle jejich struktury

rozdělit na částicové, vláknové a vrstvené. [4]

Obr. 1 Uspořádání uvnitř kompozitu – a) částicové, b) vláknové, c) vrstvené (převzato z [4])

1.1 Vyztužující vlákna

Vlákna řadíme mezi výrazně pevnější materiály, než jsou stejné materiály v kompaktní

podobě. Jejich pevnost je vyšší se zvyšujícím se průměrem. Vlákna s krystalickou strukturou

mají nejpevnější atomové vazby přednostně orientovány v podélném směru vlákna. [2]

Obr. 2 Způsoby uspořádání rovinného uspořádání vláken: a) jednosměrné uspořádání kontinuálních

vláken, b) dvouosá orientace, tkanina z kontinuálních vláken, c) rohož, nahodilá orientace kontinuálních nebo

krátkých vláken, d) víceosá výztuž z kontinuálních vláken, e) krátká vlákna jednosměrně orientovaná, f)

krátká vlákna s nahodilou orientací (převzato z [2])
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1.1.1 Skleněná vlákna

Jsou to amorfní vlákna. [2] Vyrábějí se za pomoci tažení z taveniny připravované

v platinových pecích. Máme více druhů skelných vláken dělících se na základě chemického

složení, dle kterého se mění i fyzikální vlastnosti. E-sklovina je nejběžnější typ skelného

vlákna, který pokrývá až 90 % trhu. [5] E-sklovina se vyznačuje vysokým elektrickým

odporem a dobrými tvářecími charakteristikami. [1] Další typ skelného vláka je v Evropě

znám pod označením R-sklovina, která obsahuje SiO2, MgO a Al2O3, tudíž má o 40 až 70 %

vyšší pevnost. Sklovinu s vysokou odolností vůči kyselinám, chemicky agresivním látkám,

dobrou pevností a neobsahující bor nazýváme C-sklovina. Skloviny neobsahující bor se

vyznačují vyšší dielektrickou konstantou, která je přibližně 7. Oproti tomu třeba E-sklovina

s borem má dielektrickou konstantu 5,9 až 6,6. AR-vlákna jsou velmi odolná vůči alkáliím,

proto se používají pro ztužení betonu. [5]

1.1.2 Uhlíková vlákna

Jsou to krystalická vlákna. [2] Řadí se mezi nejrozšířenější vlákna vůbec a lze je

připravit celou řadou způsobů. [1] Uhlíková vlákna se vyznačují velmi vysokou tuhostí a

pevností, mají však nízkou tažnost. Jsou tvořeny dlouhým tenkým pramenem o průměru 4

až 8 μm, složeným převážně z atomů uhlíku. [5] V porovnání se skleněnými jsou však

křehčí. [2] Uhlíková vlákna se vyrábějí z celulózy, polyakrylonitrilu a smoly. Celulózová

vlákna mají horší strukturu, jejich využití je zejména u izolačních materiálů, kde je zapotřebí

jejich vysoká teplotní odolnost. Polyakrylontil má vynikající vlastnosti, kterými jsou


[…]


mezi matricí, plnivem a skleněným vláknem má vliv na tepelné vlastnosti kompozitního

materiálu, proto se klade důraz na zlepšení nejen tepelných, ale i elektrických vlastností

kompozitu složeného z GFRP prostřednictvím nanočástic MgO. Epoxidové pryskyřice je

široce využívána pro bezpečný provoz elektrických točivých strojů, kde je kladen důraz na

vylepšení vlastností za pomoci nanoplniv. [20]

Obr. 19 Profily rozpadu povrchového potenciálu vzorků GFRP (převzato z [20])

3.7 Oxid Grafenu (GO)

Jedná se o derivát grafenu s roztečí vrstev 0,7 - 1,2 nm. Na povrchu GO je hodně

funkčních skupin jako například epoxid, karbonyl, karboxyl a hydroxil. Vzhledem k těmto

funkčním skupinám je GO hydrofilní a vysoce dispergovatelný v organických
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rozpouštědlech. Mezi jeho nevýhody řadíme nižší elektrickou vodivost a mobilitu elektronů.

Mechanické vlastnosti GO jsou v porovnání s grafenem horší. [51]

3.7.1 PI/SiO2@GO

Oxid Grafenu se vyskytuje například v hybridním nannokompozitu PI/SiO2@GO.

SiO2 se naroubuje v silné vrstvě na GO, kde zabraňuje přímému kontaktu GO plechů, čímž

se potlačí svodový proud. Výsledný nanokompozit charakterizuje vysoká relativní

permitivita a poměrně nízká hodnota ztrát. Mezi jeho špatné parametry patří jeho silná

frekvenční závislost. Aplikování těchto nanokomozitů je velice žádoucí v informačním a

elektrotechnickém průmyslu. Využití by díky svým nízkým dielektrickým ztrátám mohl

nacházet u kondenzátorů pro uchování elektrického náboje. [52]

Obr. 20 Závislosti relativní permitivity a dielektrických ztrát na frekvenci (převzato z [52])

3.8 (3-Glycidyloxypropyl)trimethoxysilane (GLYMO)

Tento bifunkční organosilan se umožňuje chemicky vázat s anorganickými materiály,

tak i s organickými. Je využíván jako síťové činidlo, promotér adheze nebo modifikátor

povrchu. Je rozpustný v alkoholech, ketonech, aromatických nebo alifatických

uhlovodících. Je odolný vůči korozi a vlhkosti. Díky jeho využití lze dosáhnout zlepšených

mechanických vlastností a disperze plniva. Plnivo se může využít ve větším objemovém

množství. Z pohledu elektrických veličin zlepšuje ztrátový činitel. [54]

https://www.sigmaaldrich.com/US/en/product/aldrich/440167
https://www.sigmaaldrich.com/US/en/product/aldrich/440167
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3.8.1 3750 LV/MgO@GLYMO

Třísložkový izolační materiál, který je tvořen matricí z nízkoviskózní epoxidové

pryskyřice (3750 LV), dispergovanými nanočásticemi MgO s povrchem upraveným

vazebním činidlem GLYMO. Nosnou složku tvoří fólie PEN, nebo se i může využívat

skleněné tkaniny. Výsledný nanokompozit má vynikající odolnost proti částečným výbojům.

Mezi jeho uspokojivé vlastnosti patří elektrická pevnost. Za běžných podmínek materiál

dosahuje dostatečně elektrické pevnosti, ztrátového činitele a vnitřní permitivity. Tento

nový, izolační, kompozitní materiál je syntetizován za účelem eliminace rozhraní a

nahrazení slídového papíru. [22]

Obr. 21 Ukázka struktury třísložkového kompozitního materiálu pro izolační účely (převzato z [22])
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Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku kompozitních materiálů, zejména těch

využívaných pro dielektrické účely. Cílem této práce je obecný popis materiálů, ze kterých

se jednotlivé fáze kompozitního materiálu skládají. Následně jsou uvedeny aplikace, kde je

možné se s nimi setkat. Jsou vysvětleny i vybrané fyzikální vlastností a připomenuta historie

této technologie.

V první kapitole jsou vysvětleny základní principy kompozitních materiálů. Jsou

definovány pojmy včetně matrice a výztuž. Ze strany výztuže jsou uvedeny základní

vláknové výztuže, které zlepšují především mechanické vlastnosti. V podkapitole Matrice

jsou popsány jednotlivé typologie, které jsou případně rozvedeny do používaných polymerů.

U každé matrice jsou popsány její mechanické, chemické i elektrické vlastnosti.

V druhé kapitole je věnována pozornost nanomateriálům. Nejprve jsou vysvětleny

benefity užití této technologie a následně popsána historie, kde jsou uvedena pro různá

časová období jejich využití. Dále jsou vysvětleny vlastnosti nanomateriálů s ohledem na

pochopení negativních efektů, které způsobují neefektivní fungování těchto materiálů. Pro

lepší pochopení jsou zakomponovány do této práce i některé fyzikální pojmy, které

s dielektriky souvisí.

V třetí kapitole je věnována pozornost analýze nanočástic, které mohou být pro

elektrotechnické účely používány. Pod tímto popisem jsou uvedeny nanokompozitní

materiály, které tyto nanočástice obsahují. Jsou popsány jejich výhody a nevýhody, které

jsou doplněny o jejich způsoby využití pro dielektrické aplikace. K jednotlivým

nanomateriálům jsou přidány obrázky, které znázorňují vybranou zajímavost materiálu, ať

už strukturu částice nebo různé závislosti veličin.

Kompozitní materiály nacházejí neustále se rozšiřující uplatnění v celé řadě odvětví

průmyslu. Především ty plněné nanočásticemi, které umožňují vylepšit jejich vlastnosti. Je

tedy dobré znát jejich základní principy, které jsou popsány v této bakalářské práci.
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