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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student Vojtěch Šmejkal předložil kvalifikační práci zaměřenou na možnosti začlenění primárně
jednoduchých oxidů kovu nanometrických rozměrů do běžně dostupných izolačních systémů. Z hlediska
odborné úrovně se jedná o kvalitně zpracovanou literární rešerši vycházející ze značného množství
literárních zdrojů. Dle mého názoru mohly být některé vlastnosti nanočástic a jejich použití diskutovány
blíže (např. specifická plocha povrchu částic, nebo vliv jejich morfologie). Nicméně s ohledem na zadání
práce, lze konstatovat, že jej student Vojtěch Šmejkal splnil v plném rozsahu. Kvalifikační práci hodnotím
klasifikací „velmi dobře“.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Předložená práce má celkový rozsah 43 stran. Pro zpracování literární rešerše student použil celkem 54
literárních zdrojů, z nichž značnou část tvoří cizojazyčné publikace. Na tyto zdroje se student v práci
vhodně odkazuje. Diplomová práce je psána poměrně jednoduchou češtinou s využitím primárně kratších
vět. V případě delších souvětí dochází místy ke ztrátě významu sdělení.
V samotném textu se vyskytuje několik:
(i) špatně formulovaných vět (např. str. 24 - "Bylo prokázáno, že u epoxid – TiO2 nanokompozitu s
rostoucím množství mikroplniva klesá jeho elektrická pevnost již od nulového hmotnostního podílu
mikročástic", nebo str. 32 - "Vysoké stejnosměrné napětí však způsobuje akumulaci prostorového náboje v
LDPE, což způsobuje zkrácení doby stárnutí a ovlivňuje elektrickou pevnost"),
(ii) překlepů (např. str. 26 – „vodivostních ztát“),
(iii) jiných typografických nepřesností (dolní index u názvosloví chemických prvků, např. kapitola "3.1
SiO2", jednotky v hranatých závorkách, nebo špatný zápis uváděných veličin).
Tyto chyby se však nevyskytují v takové míře, aby měly výrazný dopad na celkové hodnocení kvalifikační
práce. Z hlediska grafické úpravy je práce na standardní úrovni. Všechny obrázky, které jsou v práci
použity, jsou převzaté s odkazem na původní zdroj.

Doporučení k obhajobě
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Dotazy k práci

1. Na straně 27 uvádíte pojem iontová nečistota. Můžete tento termín vysvětlit?
2. V práci jsem postrádal bližší rozvedení klíčových pojmů, jako jsou specifická plocha povrchu
částice, nebo morfologie. Můžete tyto termíny zjednodušeně definovat?
3. V práci na straně 37 zmiňujete vazebné činidlo "GLYMO". Existují i jiná vhodná vazebná činidla?
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